
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Reg. Gen.  n. 111 

Del 06/04/2023 

Reg. Part. 52 

del 06/04/2023 

Oggetto: “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato 

rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle 

strutture sportive." Liquidazione Competenze tecniche per direzione 

lavori all’Ing. Basilio Cardaci maturate al II Sal. 

 CUP: G54H20000580001 - CIG: 866699240E 

 

L’anno 2023, il giorno Sei del mese di Aprile nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 5 del 01/02/2023 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO CHE: 
- Il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che al  fine 

di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti 
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 
2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 
milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e 
di 300 milioni di euro per l'anno 2034; 

CONSIDERATO: 
− che con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 
previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da 
destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio; 

− che, dall’applicazione dei previsti criteri alle richieste ammissibili ne è discesa la formazione 
della graduatoria per l’attribuzione del contributo previsto dall’articolo 1, comma 139, della 
citata legge n. 145 del 2018, nei limiti delle risorse disponibili pari ad euro 
1.849.500.000,00, e al netto della quota da destinare, ai sensi del comma 148 
dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, nel limite massimo annuo di 500.000 euro, 
per attività di supporto, assistenza tecnica e vigilanza, secondo modalità da disciplinare con 
decreto del Ministero dell'interno, come riportato nell’allegato 3 al presente decreto, che 
costituisce parte integrante del Decreto; 

− che il Comune di Floresta risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato 3 con il progetto 
relativo ai “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in 
località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” per l’importo a 
totale carico del Ministero pari ad € 990.000,00; 

− che il comma 143 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, prevede quanto che 
l'ente beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del 
decreto: 

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento 
dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; 

− che con Delibera di Giunta Comunale n°36 del 02/03/2021, il Responsabile dell'Area 
Tecnica è stato incaricato affinché ponga in essere ogni provvedimento di competenza 
finalizzato al raggiungimento dei suddetti obiettivi inerenti la realizzazione dell'intervento 
relativo ai "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in 
località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive"; 



2 

 

− che con Delibera di Giunta Comunale  n°41 del 10/03/2021, sono state impartite specifiche 
direttive in relazione alle procedure gestionali da adottare sulla modalità di scelta del 
contraente per l’Affidamento della Progettazione Esecutiva, Coordinatore Sicurezza Fase di 
Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, Misure, Contabilità, Certificato di Regolare 
Esecuzione, Studio Geologico ed Indagini Geologiche e per l’esecuzione dei Lavori, nello 
scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), dal Decreto Legge 
16/07/2020 N. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) ed in ultimo dalla Circolare dell’Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità prot. n. 186673 del 16/12/2020, ossia di procedere con le modalità previste 
dall’art. 1, comma 2, lett. b), della legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 
DATO ATTO: 

• CHE  con Determina Dirigenziale n. 89 del 31/03/2021 sono stati affidati i servizi di 
ingegneria e architettura attinenti la Progettazione Esecutiva, Coordinatore Sicurezza 
Fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, Misure, Contabilità, Certificato di 
Regolare Esecuzione, Studio Geologico ed Indagini Geologiche dell’intervento 
denominato "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio 
idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture 
sportive", all’operatore economico Ing. Basilio CARDACI, con studio tecnico in 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – C.F./Partita IVA: 02028810832 – PEC: XXXXXXXXXXXXX, 
che ha offerto un ribasso pari al 11,50% sull’importo posto a base di gara pari ad 
€.112.063,99, per un importo contrattuale pari ad €.99.176,64, oltre oneri previdenziali 
ed IVA, per un totale di € 125.186,82;  

 
DATO ATTO Altresì: 

- che con D.G.M. n. 71 del 04/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al 
“Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro 
Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” con il seguente quadro economico: 

A LAVORI

1 LAVORI AL LORDO DA COMPUTO METRICO 618.301,88€        

2 ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI NEI LAVORI 6.909,21€            

3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO 611.392,67€        

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A) 618.301,88€          

1 IVA sui lavori al 22% di A 136.026,41€        

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2 % su A 12.366,04€          

3 Per oneri conferimento a discarica 5.000,00€            

4 Per prestazione Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori 

Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 

ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione 81.436,74€         

5 Per prestazione Collaudo statico opere in c.a. 13.970,78€         

6 Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4% 3.816,30€           

7 Per IVA professionisti esterni il 22% 21.829,24€         

8 Per prestazione geologica 8.889,90€           

9 Per oneri contributivi prestazione geologica 2% 177,80€              

10 Per IVA prestazione geologica il 22% 1.994,89€           

11 Per indagini geognostiche con IVA al 22% 10.797,00€         

12 Per acquisizione pareri 700,00€              

13 Per prove di laboratorio 4.500,00€           

14 Per imprevisti 20.693,03€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B) 322.198,12€          

940.500,00€          TOTALE GENERALE (A+B)

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 

- che in data 07/12/2021 è stato sottoscritto il contratto dell’intervento” Lavori di 

Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in 

località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive" con la ditta 

Geos giusto Rep. N. 955 DEL 07/12/2021 e registrato a Messina il 07/12/2021 al 20114 

Serie 1T; 

- che in data 09/12/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori; 



3 

 

 
 
VISTO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale n. 266 del 17/12/2021 è stato liquidato all’Impresa 
GEOS s.r.l. l’importo di € 184.558,72 relativo all’anticipazione pari al 30% del prezzo di 
appalto; 

- in data 22/07/2022 con nota prot. 4290 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il 1° Stato 
Avanzamento Lavori; 

- con Determinazione n. 132 del 04/08/2022 è stato liquidato il I SAL; 
- con Determinazione n. 141 del 1/08/2022 è stata liquidata la fattura n. 8/22 del 

27/07/2022 relativa alle competenze tecniche maturate al I SAL; 
- in data 04/10/2022 con nota prot. 5885 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il II SAL; 
- con Determinazione n. 182 del 20/10/2022 è stato liquidato all'Impresa GEOS srl il II 

SAL;  
 

VISTA la Fattura n. FATTPA 9/22  del 04/10/2022 dell’importo complessivo di € 20.009,49 di 
cui € 15.770,40 per imponibile, € 3.608,27 per IVA al 22% ed €. 630,82 come contributo 
inarcassa 4% (matricola n. 389150 iscritto nei ruoli previdenziali di Inarcassa), relativa alle 
competenze tecniche per direzione lavori etc, maturate al II SAL; 
 
VISTO che l’Operatore Economico Ing. Basilio CARDACI risulta in regola dal punto di vista 
contributivo C.F./Partita IVA: 02028810832, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva 
prot. Inarcassa 0517827.05-04-2023;  
 
VISTA la verifica effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco Richiesta: 
202300001213285 dalla quale il soggetto risulta "Soggetto non inadempiente"; 
 
VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari presentata in data 24/05/2022 introita al prot. del 
Comune in pari data n. 2843; 
 
RITENUTO che può procedersi alla relativa liquidazione; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- l’OREL vigente in Sicilia;  

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente riportati: 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI LIQUIDARE all’Ing. Basilio CARDACI, Partita IVA 02028810832, la Fattura n. FATTPA 

9/22 del 04/10/2022 dell’importo complessivo di € 20.009,49 in relazione alle competenze 

tecniche per direzione lavori etc, maturate al II SAL dei lavori in oggetto; 

3. DI ACCREDITARE l’importo di € 16.855,41 in favore l’operatore economico Ing. Basilio 

CARDACI presso la Banca UNICREDIT – Codice IBAN XXXXXXXXXXXX, ed € 3.154,08 per 

ritenuta d’acconto  da versare direttamente all'Erario; 



4 

 

4. DI DARE ATTO che la superiore somma trova copertura con i fondi assegnati a questo Ente 

giusto Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 

previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da 

destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio ed imputata al Cap. 09.02.2.202.20063 - imp. 479/2022; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione 

giustificativa, ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                 F.to  Arch. Filippo Russo   
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 223 

dal 11/04/2023 al 26/04/2023 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 20.009,49 con imputazione della stessa al codice di bilancio corrente 
esercizio: 
 cod. 09.02.2.20063 --- imp. n. 479/2022. 
 
Floresta lì, 06/04/2023   
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  
                                                   F.to Dott.  Carlo Cantali   

                                                                                 


